曲扶贫脱贫〔2020〕48号

曲阳县扶贫开发和脱贫工作领导小组
关于印发《曲阳县调整2020年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案》的通知

各乡镇人民政府、县直有关部门：
   《曲阳县调整2020年度财政涉农资金统筹整合使用实施方案》已经县扶贫开发和脱贫工作领导小组同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

曲阳县扶贫开发和脱贫工作领导小组
                            2020年8月29日

曲阳县调整2020年度财政涉农资金统筹整合
使用实施方案

根据《财政部、国务院扶贫办关于做好2019年贫困县涉农资金整合试点工作的通知》(财农〔2019〕7号)、《河北省人民政府办公厅关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉农资金试点的实施意见》（冀政办发〔2016〕21号），为贯彻落实好《曲阳县2018-2020三年脱贫攻坚实施计划》精神，切实提高财政涉农资金使用精准度和效益，坚决打赢脱贫攻坚战，做好2020年脱贫攻坚巩固提升工作与乡村振兴紧密结合，结合我县实际，调整实施方案如下。
一、总体要求
（一）指导思想。认真贯彻落实习总书记扶贫脱贫工作重要论述，全面贯彻中央、省、市关于支持贫困县开展统筹整合涉农资金试点的文件精神，以扶贫项目为抓手，以扶贫规划为引领，以贫困村为主战场，切实提高财政涉农资金使用精准度和使用效益。
（二）编制的必要性。严格执行财政涉农资金整合试点政策，因需而整，进一步提高整合质量。科学编制项目实施方案，做好项目实施。切实加强扶贫资金项目绩效管理，落实资金使用部门的绩效主体责任，明确绩效目标，加强执行监控，强化评价结果运用。
（三）年度脱贫任务目标。继续巩固脱贫成果，确保脱贫人口稳定脱贫且脱贫质量进一步提升。2020年预计脱贫227户584人。
（四）预期综合效果。以提高脱贫质量和后续巩固提升为核心，通过整合财政涉农资金的投入使用，大力开展产业扶贫质量水平提升行动，激发贫困群众内生动力，实现产业扶贫全覆盖，稳定增加贫困人口收入和贫困村集体经济收入。推行新型经营主体特色产业项目，建立稳固密切联系的利益联结机制。加强贫困乡村道路和水利等基础设施建设，不断提升贫困地区生产生活条件。
二、调整整合资金范围及规模
财政涉农资金整合范围，按照国家和省财政、扶贫部门要求，整合资金做到“因需而整”,充分发挥涉农资金支持脱贫攻坚巩固提升的积极作用。共整合财政涉农资金16665.55万元。
（1） 中央资金。到县资金总量16866.04万元，其中：中央财政专项扶贫资金5650万元，中央水利发展资金1020万元，中央农业生产发展资金1461万元，林业改革发展资金452.24万元，中央农田水利建设补助资金3960万元，中央农村综合改革转移支付资金1623万元，车辆购置税收入补助地方用于一般公路建设项目资金（支持农村公路部分）1486万元，中央农村危房改造补助资金180万元，中央专项彩票公益金支持扶贫资金1000万元，农业资源及生态保护补助资金11.8万元，旅游发展资金22万元；实际整合8599.24万元，其中：财政专项扶贫资金5592万元，中央专项彩票公益金支持贫困革命老区脱贫攻坚资金1000万元，中央农村综合改革转移支付资金1353万元，中央农村危房改造补助资金180万元,中央财政林业改革发展资金452.24万元，中央旅游发展基金补助地方项目资金22万元。
（二）省级资金。到县资金总量7158.49万元，其中：省级财政专项扶贫资金6233.31万元，省级水利发展资金183万元，省级现代农业生产发展资金333.18万元，省级林业补助资金10万元，省级农村综合改革转移支付资金299万元，省级农业资源与生态保护补助100万元；实际整合5590.31万元，其中：财政专项扶贫资金5233.31万元，农村综合改革转移支付资金164万元，省级林业改革发展资金10万元，省级水利发展资金183万元。
（三）市级资金。到县资金总量721万元，其中：财政专项扶贫资金676万元，市级农村综合改革转移支付资金45万元；实际整合资金676万元，其中：市级财政扶贫专项资金676万元。
（四）县级资金。县级财政专项扶贫资金总量1800万元，实际整合县级财政专项扶贫资金1800万元。
（详见附件2《曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金清单》）
三、建设任务
项目安排统筹整合使用财政涉农资金16665.55万元。其中:用于贫困村、贫困人口（含非贫困村贫困人口）产业项目和基础设施建设项目15490.51万元（详见附表3《曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（贫困村）》）；用于非贫困村饮水安全1175.04万元。（详见附表4《曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（非贫困村）》）
（一）产业扶贫项目。安排财政涉农资金10777.46716万元。
1、种养产业扶贫项目。安排财政涉农资金2443.5万元。包含：养殖业、种植业等资产收益类，形成的资产归村集体所有，采取资产收益分配的带贫机制，结合县《“扶贫积分”管理办法（试行）》，给贫困户分配收益，预计带动贫困户2444户6152人，户均稳定增收600元/年以上。
2、扶贫车间项目。安排财政涉农资金3397.96716万元，政府全资建设扶贫车间，对接雄安新毛绒玩具、服装加工、箱包加工等企业，采取资产收益分配的带贫机制，激发贫困人口内生动力，实现稳定增收的带贫机制，预计带动贫困户7907户18186人，户均增收600元/年以上，资产归村集体所有。
3、光伏扶贫项目。安排财政涉农资金4936万元。根据河北省发改委、扶贫办《关于下达2017年第一批村级光伏扶贫项目计划的通知》（冀发改能源[2018]16号）文件批准，建设300千瓦村级光伏扶贫电站71座，产权归村集体所有。2018年5月招投标，2018年9月底并网发电，根据合同约定2020年应投入资金4536万元；根据河北省发改委、扶贫办《关于下达“十三五”第二批村级光伏扶贫项目计划的通知》（冀发改能源[2019]611号）文件批准，建设3.92兆瓦村级光伏扶贫电站1座，总投资2400万元，2020年计划投入400万元，产权归村集体所有。预计带动贫困户3613户9032人，户均稳定增收3000元，实现贫困户稳定增收。
（二）基础设施建设项目。安排财政涉农统筹整合资金5535.88万元。
1、饮水安全。安排财政涉农统筹整合资金1647.24万元，其中：用于贫困村饮水安全472.2万元；用于非贫困村饮水安全1175.04万元。建设内容：安全饮水管道及配套设施，打井及配套设施，建设健康水站，改善饮用水水质，减少微量元素在国际限值以内。受益户37819户89203人贫困户2910户5057人。
2、水利建设。安排财政涉农统筹整合资金709.47万元，水利环境治理，贫困村农田水利建设及配套，提高贫困村水利设施使用效益。受益户9245户28609人贫困户1314户3186人。
3、道路建设。安排财政涉农统筹整合资金3179.17万元，建设内容：贫困村村级道路硬化、田间路硬化、饮水工程路面修复硬化，改善贫困村生产发展条件。受益户39928户127047人贫困户5570户13706人。
（三）教育扶贫项目。实施“雨露计划”项目，安排财政涉农统筹整合资金150万元，对建档立卡贫困学生中、高等职业教育补助，通过政策扶持，提升贫困家庭新成长劳动力创业就业能力，实现全家稳定脱贫的目标。预计1000人次，1500元/学期/生。
（四）项目管理费。安排财政涉农统筹整合资金48万元，对扶贫项目进行评估论证、跟踪审计、监督检查、验收等管理，确保监督资金安全使用，发挥扶贫项目效益。
（五）金融扶贫项目。金融扶贫，安排财政涉农统筹整合资金154.20284万元，预计涉及贫困户106户，用于金融担保贷款贴息。
四、项目实施
（一）项目申报。根据我县“十三五”扶贫开发规划、年度脱贫巩固提升计划，以贫困村为主体，确定发展项目，各乡（镇）汇总后上报至县各相关部门，县各相关部门科学制定本部门脱贫巩固提升规划和项目实施方案，向县扶贫开发和脱贫工作领导小组进行项目申报，县扶贫开发和脱贫工作领导小组办公室根据部门申报情况，建立完善扶贫开发和脱贫工作项目库，实行项目库动态管理。
（二）项目论证。涉农资金整合项目的论证由责任单位组织专业技术人员或机构进行评估论证。
（三）项目审批。由县政府组织召开项目评审会议，对编报的项目进行审核评审，经评审确认的项目，报县扶贫开发和脱贫工作领导小组研究审定同意后，以领导小组正式文件审批。
（四）项目公示。涉农资金整合项目经审批后，在县政府网站予以公示，各职能部门及有关乡镇村也要进行公开公示，接受群众监督。
（五）项目实施。符合财政涉农统筹整合资金的项目经公示后，相关责任部门尽快按程序和项目实施方案组织项目实施，加快项目实施进度，确保按期完工。
（六）项目验收。财政涉农统筹整合资金项目完工后，相应责任部门组织行业部门人员对涉农资金项目进行验收，严把质量关和签字关，谁验收谁签字，谁签字谁负责。
（七）资金拨付。资金拨付按国库集中支付有关规定执行。
     五、组织保障
（一）成立领导小组。成立由县政府常务副县长为组长，有关县领导为副组长、相关部门主要负责人为成员的曲阳县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组。领导小组下设办公室，负责涉农资金整合使用的协调、沟通工作，办公室设在县扶贫办，办公室主任由县政府分管扶贫工作副县长兼任，办公室副主任由县财政局局长、县扶贫办主任担任。
（详见附件1《曲阳县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组》）
（二）加强组织领导。各项目责任单位要认真研究项目实施方案、组织项目申报、监督项目实施、监管资金使用和项目后期管理维护等，及时向分管县级领导汇报项目有关情况。各有关县级领导，根据分管职责和分管部门对责任部门负责的项目负总责，协调解决资金整合使用中的困难和问题，督促指导各责任部门按时按质按要求完成工作。
（三）加强项目公开公示与资金管理。实行扶贫项目阳光化管理，积极推行项目公示制、项目法人负责制、重点工程项目建设招投标制、项目建设监理制，确保整合项目顺利实施。加大政务信息公开力度，提高涉农政策和项目资金申请的透明度，杜绝涉农资金无序申报、重复申报和骗取套取涉农资金的行为。发挥审计和项目主管部门的监督作用，对各项精准扶贫资金的安排使用情况及时进行检查，依托中介机构，对重点项目进行评审，对精准脱贫资金使用绩效进行监测评价，提高使用效益。
（四）完善绩效评价考核办法。进一步完善统筹整合使用财政涉农资金的绩效评价制度。项目主管部门要科学设定绩效指标，并报县财政部门审核、批复，对项目资金开展自评，真正从制度层面推进整合使用涉农资金绩效评价工作，并将其纳入县扶贫开发工作考核，评价、考核结果以县扶贫开发和脱贫工作领导小组名义通报。

附件：1.曲阳县统筹整合使用财政涉农资金试点工作领导小组
      2.曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金清单
3.曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（贫困村）
      4. 曲阳县调整2020年度统筹整合使用财政涉农资金项目清单（非贫困村）

[bookmark: _GoBack]附件1
 曲阳县统筹整合使用财政涉农资金
试点工作领导小组

组  长：夏  冰   县委常委、县政府常务副县长
副组长：李树兵   县委常委、县纪委书记、监察委主任
        曹英才   县委常委、统战部部长
徐路生   县政府副县长
 陈占成   县政府副县长
门士敏   县政府副县长
孙建国   县政府副县长
杨亚勋   副县级领导
成  员：王鹏星   县财政局局长
杨江勋   县扶贫办主任
齐士欣   县发展和改革局党组书记
王宝龙   县发展和改革局局长
王  勇   县农业农村局党组书记
牛晓明   县农业农村局局长
刘  斌   县文广旅游局局长
牛敬阳   县水利局副局长
门成会   县教育和体育局局长
甄跃龙   县卫健局局长
王献民   县住建局副局长
孙跃选   县交通局局长
张  健   县审计局局长
赵少峰   县执法局局长
商志朴   县商务局局长
杨学明   县纪委常委、监委委员
刘  青   县供电公司经理
领导小组下设办公室，办公室设在县扶贫办。办公室主任由县政府副县长门士敏同志兼任，办公室副主任由县财政局局长王鹏星、县扶贫办主任杨江勋担任，负责涉农项目资金支持脱贫巩固提升整合使用工作的组织、协调等日常工作。

11